
4444. . . . 중국중국중국중국    시장동향시장동향시장동향시장동향 

 

■■■■    중국중국중국중국    시장시장시장시장    현황현황현황현황     

 

○ 중국 팽이버섯 시장규모는 지속적으로 증가세를 보이고 있는데, 2009년에는 전년대비 

7.1% 증가한 484,422만 위안(약 US$ 71,520만)을 기록하였음 

 

< 중국 팽이버섯 시장규모 > 

자료: 중국시장조사연구센터(2010) 

 

○ 중국 팽이버섯업체는 약 7-800개이며, 그 중 대형업체 수는 적고 중고 가공업체가 비교

적 많음 

 

- 현지 관련업체 면담 결과, 2009년을 기준으로 자동화 시설이 갖춰진 생산업체는 약 246

개로 조사되었는데, 이 중 하루 생산량이 10톤 이상인 업체는 60-80개, 15톤 이상 업체는 

30여개인 것으로 나타났음. 향후 팽이버섯 수요 증가에 따라 자동화 업체는 400여개에 이

를 것으로 전망되고 있음 



 

- 자동화 시설이 갖춰진 버섯 생산업체 중 상위 30%가 대만 업체인 것으로 조사되었으며, 

일부 업체의 경우 한국 사람이 재배기술 등을 전수하고 있는 것으로 조사되었음 

 

- 생산업체는 주로 상해, 광주, 강서에 위치하고 있음 

 

○ 시장 여건 

 

- 중국 팽이버섯 시장은 업체수가 적고 이윤이 낮은 도입기를 지나, 업체 수, 판매량, 이윤

이 증가하고 있는 성장기에 속해 있음 

 

< 중국 팽이버섯 라이프 사이클 > 

 

 자료: 중국시장조사연구센터 

 

- 중국 팽이버섯 시장은 최근 몇 년간 급격한 발전을 하고 있는데, 시장변화가 심해 일부 

업체는 퇴출되고 있으며, 일부 업체는 규모화, 전문화를 통해 변화에 대응하고 있음 



 

- 중국 경제성장에 따른 소득 향상, 웰빙 트렌드 등으로 인해, 중국 내 소비가 증가추세이

며, 특히 주 소비지역은 북경을 중심으로 한 화북지역과 상해를 중심으로 한 화동지역임 

 

 

■■■■    중국중국중국중국    생산동향생산동향생산동향생산동향    

 

○ 중국의 버섯 생산동향 

 

- 중국의 버섯 생산량은 2010년 기준으로 2,201만톤이었으며, 금액으로는 1,413억 위안에 

달하였음 

 

- 2009년을 기준으로 보면, 총 생산에서 느타리버섯(24.4%)이 차지하는 비중에 제일 높았

으며, 그 다음으로 표고버섯(17.1%), 양송이(10.8%) 등이 10% 이상의 높은 점유율을 보였

음. 팽이버섯은 7.8% 그리고 새송이버섯은 1.6%를 점하고 있는 것으로 나타났음 

 

- 팽이버섯과 새송이버섯의 비중은 지속적으로 높아지고 있는데, 팽이버섯은 2005년 6.3%

에서, 2009년 7.8% 그리고 2010년에는 8.4%로 높아졌으며, 새송이버섯은 2005년 1%에서 

2010년에는 1.9%로 거의 두 배 정도가 되었음. 이는 두 버섯이 전체 버섯의 증가율을 상회

하는 신장률을 보였기 때문인 것으로 조사되었음 

 

  



<중국 버섯 품목별 생산량> 

연도 
생산량(톤)/ 
생산액( ) 

주요 품목별 생산량(톤) 

팽이 새송이 느타리 표고 양송이 

2005 
13,345,994 

5,854,788 

838,517 

(6.3) 

135,943 

(1.0) 
3,705,937 2,424,845 1,524,669 

2006 
14,740,960 
6,387,181 

938,059 151,589 3,975,985 2,477,008 1,686,937 

2007 
16,822,166 

7,966,025 
1,177,962 202,302 4,145,662 2,884,769 2,440,943 

2008 
18,272,216 
8,649,940 

1,356,275 247,601 4,341,427 3,091,115 2,375,837 

2009 
20,205,988 

11,033,109 

1,567,748 

(7.8) 

322,289 

(1.6) 

4,928,662 

(24.4) 

3,435,447 

(17.1) 

2,181,053 

(10.8) 

2010 
22,011,620 

14,132,153 

1,848,481 

(8.4) 

425,552 

(1.9) 
- - - 

주: ()내는 전체 생산량에 대한 비중(%)  

자료: 중국 식용균협회 (2011.08) 

 

 

< 팽이, 새송이 생산량 추이 > 

단위: 톤, % 

구 분 

 

 

전체 버섯 팽이 버섯 새송이 버섯 

생산량 증가율 생산량 증가율 생산량 증가율 

2005 13,345,994 - 838,517 - 135,943 - 

2006 14,740,960 10.5 938,059 11.9 151,589 11.5 

2007 16,822,166 14.1 1,177,962 25.6 202,302 33.5 

2008 18,272,216 8.6 1,356,275 15.1 247,601 22.4 

2009 20,205,988 10.6 1,567,748 15.6 322,289 30.2 

2010 22,011,620 8.9 1,848,481 17.9 425,552 32.0 

연평균 - 10.5 - 17.1 - 25.6 

자료: 중국 식용균협회(2011.08) 

 

○ 지역별 버섯 생산동향 



 

- 중국의 총 버섯 시장에서, 가장 높은 생산 비중을 차지하고 있는 지역은 하남 성으로 

12%를 차지하였으며, 그 다음으로 흑룡강성 10.4% 그리고 산동성 10.2%, 복건성이 10.1%

를 차지하였음. 그밖에 하북 성 및 강소성도 9%대의 높은 생산 비중을 보였음  

 



< 2010 년 중국의 지역별 버섯 생산-수출 > 

지 역 생산량(톤) 비중(%) 생산액( ) 수출량(톤) 

북경시 162,092 0.8 124,457 1,500 

천진시 103,000 0.5 — — 

하북성 1,907,986 9.4 1,153,733 148,260 

산서성 148,898 0.7 104,229  

내몽골 — — — — 

요녕성 1,070,256 5.3 613,115 125,090 

길림성 937,030 4.6 556,000 16,000 

흑룡강성 2,104,494 10.4 896,660 36,000 

상해시 90,015 0.4 88,705 — 

강소성 1,842,368 9.1 1,087,083 81,000 

절강성 1,060,000 5.2 950,000 50,000 

안휘성 625,769 3.1 201,945 — 

복건성 2,036,000 10.1 1,026,700 255,400 

강서성 600,000 3.0 212,000 5,000 

산동성 2,061,400 10.2 1,236,800 200,000 

하남성 2,423,670 12.0 1,400,860 92,150 

호북성 869,808 4.3 391,414 156,000 

호남성 650,000 3.2 390,000 12,000 

광동성 732,205 3.6 70,108 232,080 

광서자치구 758,497 3.8 424,193 233 

해남성 — — — — 

중경시 52,780 0.3 22,167 — 

사천성 589,800 2.9 1,190,700 — 

귀주성 30,940 0.2 282,400 — 

운남성 69,753 0.3 350,000 4,737 

섬서성 546,676 2.7 333,131  

감숙성 — — — — 

청해성 — — — — 

녕하자치구 16,287 0.1 8,116 — 

신강자치구 34,749 0.2 23,072 — 

총 합계 20,205,988 100.0 11,033,109 N/A 

자료: 중국식용균협회(2011.08) 

 

 



< 2010년 중국의 4대 버섯 - 지역별 생산(톤) > 

지역 구분 총 생 산 
4대 버섯 

표고 느타리 양송이 팽이 

북경시 162,092 65,016 47,428 1,910 17,274 

천진시 103,000 35'000 26,000 2,500 15,000 

하북성 1,907,986 391,540 781,689 37,046 162,935 

산서성 148,898 7,710 94,200 6,150 5,100 

내몽골 — — — — — 

요녕성 1,070,256 461,630 259,839 23,404 25,758 

길림성 937,030 20,000 180,000 100 7,000 

흑룡강성 2,104,494 97,860 106,300 — 77,600 

상해시 90,015 4,700 5,855 16,807 26,361 

강소성 1,842,368 92,580 735,907 468,577 370,138 

절강성 1,060,000 450,000 110,000 40,000 158,000 

안휘성 625,769 50,264 173,257 33,349 60,669 

복건성 2,036,000 391,735 44,201 336,444 51,143 

강서성 600,000 115,000 170,000 100,000 20,000 

산동성 2,061,400 150,003 715,400 244,700 272,200 

하남성 2,423,670 545,636 750,212 236,691 87,003 

호북성 869,808 438,600 112,050 34,050 33,500 

호남성 650,000 136,600 137,620 44,100 94,000 

광동성 732,205 23,500 189,980 7,490 179,880 

광서자치구 758,497 94,169 78,489 430,977 16,334 

해남성 — — — — — 

중경시 52,780 7,660 18,757 8,350 7,517 

사천성 589,800 78,000 205,000 86,000 81,000 

귀주성 30,940 4,500 7,200 1200 400 

운남성 69,753 4,800 23,000 4,800 6,000 

섬서성 546,676 284,999 104,747 9,660 1,652 

감숙성 — — — — — 

청해성 — — — — — 

녕하자치구 16,287 1,713 6,977 4,404 — 

신강자치구 34,749 1,800 20,000 2,200 5,200 

지역 합계 20,205,988 3,435,447 4,928,662 2,181,053 1,567,748 

자료: 중국식용균협회(2011.08) 

 



 

- 팽이버섯을 가장 많이 생산하는 지역은 산동성으로, 전체 팽이버섯 생산의 17.4%를 담당

하고 있으며, 그 다음으로 강소성이 16.5%로 2위를 차지하였음. 하북성이 12.4%, 광동성이 

11.1%의 점유율로 그 뒤를 이었음 

 

- 느타리버섯은 하북성(16.1%), 하남성(15.6%), 산동성(14.5%) 그리고 강소성(12.7%) 등의 

순으로 비중이 높았음 

 

< 2010년 팽이버섯의 지역별 생산 비중(톤, %) > 

지역 구분 
팽이 버섯 느타리 버섯 

생산량 생산 비중 생산량 생산비중 

북경시 17,274 1.0 47,428 1.0 

천진시 15,000 0.3 26,000 0.5 

하북성 162,935 12.4 781,689 16.1 

산서성 5,100 0.2 94,200 1.4 

내몽골 — — — — 

요녕성 25,758 0.8 259,839 4.2 

길림성 7,000 0.4 180,000 3.7 

흑룡강성 77,600 0.5 106,300 1.8 

상해시 26,361 1.7 5,855 0.1 

강소성 370,138 16.5 735,907 12.7 

절강성 158,000 8.9 110,000 2.2 

안휘성 60,669 3.9 173,257 3.5 

복건성 51,143 3.0 44,201 1.1 

강서성 20,000 1.3 170,000 3.4 

산동성 272,200 17.4 715,400 14.5 

하남성 87,003 5.1 750,212 15.6 



호북성 33,500 2.1 112,050 2.3 

호남성 94,000 6.0 137,620 2.8 

광동성 179,880 11.1 189,980 3.8 

광서자치구 16,334 1.0 78,489 1.6 

해남성 — — — — 

중경시 7,517 0.5 18,757 0.4 

사천성 81,000 5.0 205,000 3.7 

귀주성 400 0.0 7,200 0.1 

운남성 6,000 0.4 23,000 0.5 

섬서성 1,652 0.1 104,747 2.5 

감숙성 — — — — 

청해성 — — — — 

녕하자치구 — — 6,977 0.1 

신강자치구 5,200 0.3 20,000 0.4 

지역 합계 1,567,748 100.0 4,928,662 100.0 

자료: 중국 식용균협회(2011.08) 

 

○ 팽이버섯 지역별 특성 

 

- 화동지역(절강성): 2008년 절강성 팽이버섯 생산량은 20만 톤을 초과하여 전년대비 10% 

이상 증가하였으며, 기계화, 표준화 등을 통해 생산주기를 55-60일 정도로 줄였음 

 

- 절강성 주산지는 상산, 강산, 장흥, 황암 등으로, 그 중 장강 남쪽 강산시는 최대 팽이버

섯 생산지로 하루 생산량이 300톤에 달하고 있음 

 

- 화북지역: 하북성 영수현의 식용버섯 재배는 1980년대부터 시작되었으며, 현재 전체 버

섯 재배면적은 300만(팽이는 150만) 평방미터에 달하며, 중국 북방지역에서 제일 많은 식



용 버섯을 재배하고 있음 

  

- 재배농가는 15,000여 호로 연간 생산량은 10만톤, 생산액은 6억 위안에 이르며, 팽이버

섯의 경우 브랜드명 “ 潔”로 국내외 시장에서 판매되고 있음 

 

- 서남지역: 사천성 홍원현은 37개 팽이버섯 생산기지가 있으며, 연간 생산량은 6천 톤 정

도이며, 광서성의 경우 연간 생산량이 70만톤 수준으로, 주로 표고버섯과 목이버섯 등을 재

배하고 있어 팽이버섯 생산량은 그리 많지 않은 편임 

 

- 중남지역: 하남성 탕음현이 백색 팽이버섯의 주 생산지로 연간 생산액은 3억 위안으로 

주로 원장, 우강, 고노가, 왕진 등 4개촌 2,500호 농가가 재배하고 있으며, 재배면적은 65

만 평방미터임 

 

- 동북지역: 대규모 생산단지는 없으나 향방실험농장 등이 식용버섯 기지를 구축하고 백색 

팽이버섯을 재배하고 있으며, 재배면적은 2천 평방미터이며 하루 생산량은 500kg으로 대부

분 현지에서 판매되고 있음 

 

 

■■■■    중국중국중국중국    수수수수입동향입동향입동향입동향 

 

○ 중국의 팽이 버섯 수입량은 국내 생산이 증가됨에 따라 수입이 점점 줄고 있음. 주로 대

만과 일본으로부터 수입되고 있으며 2012년 4월까지 대만산이 7톤 수입되고 건조 팽이버섯 

수입은 없음. 

 

  



○ HS CODE: 07095930, Winter mushroom, fresh or chilled 

 

<중국의 연도별 버섯류 수입현황> 

단위: 달러, % 

순위 국가명 
2011 2012 

금액 증가율 금액 증가율 

 

 
총계 2,794,753 -50.6 641,624 -77 

1 Korea Rep 2,602,740 -52.8 627,331 -75.9 

2 Taiwan prov. 153,763 6.2 14,293 -90.7 

3 Japan  38,250 - 0 - 

출처: KITA (2013. 6. 3) 

 

- 중국의 2012년 팽이버섯 수입액은 641,624 달러이며, 전년도 대비 77% 감소  

 

- 중국의 팽이버섯 주요 수입국은 북한, 대만, 일본 등이 있음 

 

 


